
2020年 10月吉日 

 

公益財団法人東京都医療保健協会 練 馬 総 合 病 院 

理事長 飯田 修平 

                                      公益財団法人東京都医療保健協会 練 馬 総 合 病 院 

  院長 柳川 達生 

                                       ＭＱＩ推進委員会 委員長      

 

第 25 回 医療の質向上（Medical Quality Improvement）活動 

発表大会 開催のご案内 
 

拝啓 
 

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。日頃は、当院の運営にご支援、ご協力を賜り、
厚くお礼を申し上げます。 
さて、このたび「第 25回 医療の質向上（Medical Quality Improvement）活動発表大会」を開催す

ることになりましたので、ご案内申し上げます。 
当院の理念は、“職員、患者、地域がともに満足できる医療（経営）をおこなう”ことです。この理念

を実現するためには、医療の質が重要であり、医療の質の向上が必要となります。当院では、平成8
年より、医療の質向上（Medical Quality Improvement）活動、略してMQI活動に取り組んでおります。
当院の状況に合わせ、独自の目的と考え方で活動を展開しています。単なる業務改善の方法とし
てではなく、理念を実践する手段としての、組織をあげての活動です。 

今年度は、統一主題「つなげる ―自と他の関係を次の段階へ―」のもとに活動を行ってきました。
その活動報告を下記の通り開催致します。 

   

日々ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加の程よろしくお願い致します。 
新型コロナ感染症がまだ収束していないので、Hybrid形式で開催いたします。外部の方には、Web 

でのご参加をお願いいたします。 

お手数ですが、メールにて 11月 16日（月）までにお返事をお願いいたします。 

                                                   敬具 

  

 

 

 

 

 

 

連絡先：〒176-8530 東京都練馬区旭丘１-24-1 

練 馬 総 合 病 院 
MQI 推進委員会 事務局まで 

電話：03-5988-2200 FAX：03-5988-2250 

              E-Mail：ryojisakuma@nerima-hosp.or.jp  

                         記 

日時： ２０２０年１２月５日（土）  １３：００ ～ １６：００（予定） 

会場： 練馬総合病院 地下１階 講堂 

発表はオンラインでの配信となります。そのため当日は配信をご覧いただくことと 

なりますが、オンラインでの参加が難しい場合は事務局までご相談ください。 

 

 

 

 



【発表テーマ 一覧】 （順不同）   今回、発表するテーマは下記の通りです。 

 

１．医療の質向上（ＭＱＩ）活動チーム発表 (発表順番を変更する場合があります。) 

① 退院支援に必要な情報を多職種で共有する仕組みを再構築する 

② 病棟や救急カートにある検体採取容器を管理する仕組みを作る 

③ 病名欄への病名登録を確実にする 

④ 内視鏡検査増加に対応する仕組みを作る 

   

２．プロジェクト発表 

⑤ 新型コロナウイルス感染症への対応 

⑥ ホームページ刷新の取り組み 

⑦ オンライン面会の実現 

プロジェクト概要説明                              柳川達生 

 

 

※例年は発表大会終了後に懇親会をご用意しておりましたが、今年は実施いたしません。 

  ※なお、記録のため発表大会当日、当院職員がビデオ・カメラ撮影を行い、画像を当院ホームページ 

   ・広報誌等に掲載する場合がございます。予めご了承ください。 

 

 


